
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it

Prot. n. 8260/C2 Ancona, 16 giugno 2005.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001 n. 448, con particolare riferimento agli artt. 19 e 22, commi 9, 10 

e 11; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sull’ 

«accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei con-

corsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 2000 n. 324, recante disposizioni in materia di accesso alla qualifica di 

dirigente;

VISTO il D.D.G. 17 dicembre 2002, con cui è stato indetto il corso concorso selettivo di formazione 

per il reclutamento nell’ambito dell’Amministrazione scolastica periferica di dirigenti scolastici dei ruoli re-

gionali per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola secondaria superiore e per le istitu-

zioni educative, riservato al personale con funzione di preside incaricato per almeno un triennio; 

VISTO l’allegato 1 al citato D.D.G., secondo cui il numero dei posti messi a concorso per la regione 

Marche è determinato in 37 posti complessivi, di cui 25 per la Scuola primaria e secondaria di primo grado e 

12 per la Scuola secondaria superiore; 

VISTO il decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, convertito con modificazioni nella legge 31 marzo 

2005 n. 43; 

VISTE le graduatorie generali di merito – distinte per il settore formativo della scuola primaria e se-

condaria di primo grado e per il settore formativo della scuola secondaria superiore – compilate dalla Com-

missione giudicatrice, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del bando di concorso; 

VISTO il proprio provvedimento n. 7698 del 25 maggio 2004, con cui sono state approvate le pre-

dette graduatorie con declaratoria dei vincitori del corso concorso; 

VISTO il proprio provvedimento n. 11167 del 27 luglio 2004, con cui è stata approvata - con decla-

ratoria degli ulteriori vincitori - la graduatoria generale di merito aggiuntiva del settore formativo della scuo-

la primaria e secondaria di primo grado, compilata dalla Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 17, sesto 

comma, del bando di concorso; 

VISTO il  D.D.G. dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia n. 8867 del 10 agosto 2004 (qui 

comunicato con nota pari numero dell’11 agosto 2004), con cui il prof. Giancarlo BALDETTI, nato a Barba-

ra (AN) il 23 luglio 1938, candidato non vincitore incluso nella graduatoria generale di merito del settore for-

mativo della scuola secondaria superiore, è stato inserito nella corrispondente graduatoria aggiuntiva della 

predetta regione, ai sensi del citato art. 17, sesto comma, del bando e che, pertanto, ai sensi del successivo 

comma 9 del medesimo articolo, il predetto è da considerare de iure depennato dalla graduatoria generale di 

merito qui redatta;

VISTA la Sentenza n. 1377 del 31 marzo 2005 – notificata dall’Avvocatura Generale dello Stato con 

nota n. 79088 del 7 giugno 2005, qui pervenuta  in data 16 giungo 2005 – con cui il Consiglio di Stato, in se-

de di giudizio di merito, ha respinto il ricorso in appello proposto dal prof. Berardino LAURETANI avverso 

la Sentenza del T.A.R. Lazio n. 12432 del 16 dicembre 2003; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 1-octies, comma 1, del decreto legge n. 7/2005, convertito 

con modificazioni nella legge n. 43/2005, gli aspiranti incaricati di presidenza da almeno un anno alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del decreto medesimo, ma privi del requisito prescritto del trien-

nio di incarico, ammessi con riserva e che abbiano superato il colloquio di ammissione, frequentato il corso 

di formazione e superato l’esame finale di cui al corso concorso in argomento, sono inseriti a domanda nelle 

graduatorie, con il punteggio conseguito nell’esame finale, in coda alle graduatorie stesse; 

VISTO il D.D.G. del 21 aprile 2005, con cui il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ri-

cerca ha stabilito il termine per la presentazione delle domande da parte degli aspiranti rientranti nella fatti-

specie considerata dall’art. 1-octies, comma 1, del citato decreto legge n. 7/2005; 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it

VISTE le note ministeriali n. 662 del 1° giugno 2005 e n. 718 del 14 giugno 2005, recanti chiari-

menti in ordine all’applicazione di dette disposizioni; 

VISTE le domande presentate dai candidati di seguito elencati, volte ad ottenere l’inserimento in co-

da alle graduatorie generali di merito dei settori  formativi di appartenenza, ai sensi dell’art. 1-octies, comma 

1, del decreto legge n. 7/2005 più volte menzionato: 

n.ro cognome e nome data e provincia 

di nascita 

settore formativo di appartenenza 

1 AGOSTINI Vincenza 02/06/1954 AP scuola primaria e secondaria di primo grado 

2 AMICO Giovanni Maria  01/02/1944 CL scuola primaria e secondaria di primo grado 

3 DURANTINI Annarita 07/12/1956 AN scuola secondaria superiore 

4 MARCHEGIANI Costantina 13/01/1951 AN scuola secondaria superiore 

ACCERTATO che tutti i suddetti candidati si trovano nelle condizioni previste dall’art.1-octies, 

comma 1, del decreto legge n. 7/2005, ad eccezione della prof.ssa Vincenza AGOSTINI, la quale non ha mai 

ricoperto un incarico di presidenza nelle scuole statali; 

TENUTO CONTO che i candidati in argomento devono essere inseriti in coda alle graduatorie di 

merito di rispettiva appartenenza, con il solo punteggio conseguito nell’esame finale, come peraltro confer-

mato dall’Ufficio Legislativo del M.I.U.R. (cfr.  ministeriale n. 662/2005 sopra richiamata); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Vincenza AGOSTINI - ugualmente ammessa alla procedura con-

corsuale a seguito di provvedimento cautelare, ma priva del requisito dell’incarico di presidenza per almeno 

un anno – in attesa della definizione del contenzioso continua ad occupare, seppure con riserva, la propria 

posizione nella graduatoria generale di merito del settore formativo della scuola primaria e secondaria di 

primo grado; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza alla Sentenza del Consiglio di Stato n. 1377 del 31 marzo 

2005 sopra citata, occorre procedere all’esclusione dalla procedura concorsuale del prof. Berardino 

LAURETANI, a scioglimento della riserva con cui era stato a suo tempo incluso in graduatoria per effetto 

della misura cautelare originariamente concessa dagli Organi Giurisdizionali; 

CONSIDERATO che in sede di nomina dei candidati dichiarati vincitori del corso concorso sono 

stati coperti i posti di cui al prospetto che segue: 

Settore formativo della scuola primaria e 

 secondaria di primo grado 

Settore formativo della scuola 

 secondaria superiore

n. 23  (*) (su n. 25 messi a concorso) n. 10 (su n. 12 messi a concorso) 

(*) di cui 9 assegnati ai candidati vincitori della graduatoria aggiuntiva

DECRETA 

1 – In ottemperanza alla Sentenza del Consiglio di Stato n. 1377 del 31 marzo 2005 e a scioglimento 

della riserva con cui era stato a suo tempo incluso in graduatoria per effetto della misura cautelare origina-

riamente concessa dagli Organi Giurisdizionali, il prof. Berardino LAURETANI, nato ad Ascoli Piceno il 12 

novembre 1950, è escluso dalla procedura concorsuale. 

2 – Per i motivi di cui in premessa, la domanda prodotta dalla prof.ssa Vincenza AGOSTINI ai fini 

dell’inserimento in coda alla graduatoria generale di merito del settore formativo della scuola primaria e se-

condaria di primo grado, ai sensi dell’art. 1-octies, comma 1, del decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, conver-

tito con modificazioni nella legge 31 marzo 2005 n. 43, è respinta. 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it

3 – Ai sensi dell’art.1-octies, comma 1, del decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, convertito con modi-

ficazioni nella legge 31 marzo 2005 n. 43, sono riformulate le graduatorie generali di merito di cui al comma 

1 dell’art. 17 del bando di concorso in premessa, facenti parte integrante del presente decreto, al quale sono 

allegate sub n. 1 e n. 2. 

4 – Nei limiti dei posti messi a concorso, sono pertanto dichiarati vincitori, sotto condizione 

dell’accertamento dei prescritti requisiti, i seguenti ulteriori candidati: 

Settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado 

n.ro cognome e nome data e provincia 

di nascita 

punti annotazioni 

1 AMICO Giovanni Maria 01/02/1944 CL 48,00 
inserito in coda alla graduatoria, ai sensi 

dell’art. 1-octies, comma 1, D.L. n. 

7/05, convertito nella legge n. 43/05 

Settore formativo della scuola secondaria superiore 

n.ro cognome e nome data e provincia 

di nascita 

punti annotazioni 

1 COCCIA Giampietro 22/12/1947 AP 71,85 candidato vincitore a pieno titolo 

2 MARCHEGIANI Costantina 13/01/1951 AN 58,00 
inserita in coda alla graduatoria, ai sensi 

dell’art. 1-octies, comma 1, D.L. n. 

7/05, convertito nella legge n. 43/05

5 – Nei confronti della candidata prof.ssa Vincenza AGOSTINI (settore formativo della scuola pri-

maria e secondaria di primo grado) l’inclusione con riserva nella graduatoria di cui al precedente art. 3 non 

produce il diritto al conseguimento di nomina, fino alla comunicazione dell’esito del giudizio di merito.  

6 – Il presente provvedimento ha carattere definitivo ed è pertanto impugnabile, ai sensi dell’art. 21 

del bando di concorso, con ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine, rispettivamente, di 60 e di n. 120 giorni, decorrente dalla data di pubblicazione all’Albo 

dell’Ufficio.

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 

MDG/MAR/grad_legge43_05 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it

_______________ 

- Ai Dirigenti dei Centri Servizi Amministrativi di  

  ANCONA – ASCOLI PICENO – MACERATA e PESARO 

- Ai Dirigenti Scolastici 

delle Scuole statali della regione 

  LORO SEDI 

- Al Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 

  Direzione Generale del Personale della Scuola 

  Ufficio II 
  ROMA
(rif. n. 538 del 6.5.2005 e n. 718 del 14.6.2005) 

- Alla prof.ssa Vincenza AGOSTINI 

Via Cerreto 

   63040 VENAROTTA (AP) 

- Al prof. Giovanni Maria AMICO 

Via Loreto, n. 3 

   60041  SASSOFERRATO 

- Al prof. Giancarlo BALDETTI 

Via F.lli Kennedy, n. 33 

   60010 BARBARA 

- Al prof. Giampietro COCCIA 

Via Giuseppe Sacconi, n. 2 

    63100  ASCOLI PICENO 

- Alla prof.ssa Annarita DURANTINI 

Via Loretana, n. 51 

   60021  CAMERANO 

- Al prof. Berardino LAURETANI 

Via Palestro, n. 5 

   63100 ASCOLI PICENO 

- Alla prof.ssa Costantina MARCHEGIANI 

Via Martiri della libertà, n. 4 

   60035   JESI 

- Alle Segreterie regionali e provinciali  

   delle Organizzazioni Sindacali della Scuola  

   LORO SEDI 

- All’U.R.P. - SEDE 

- All’Albo - SEDE 


